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Ostatnimi laty w literaturze anglojęzycznej wykształciły się zasadniczo 
dwa modelowe sposoby badania i interpretacji myśli społeczno-politycznej 
Thomasa Hobbesa. Z jednej strony, prowadzi się poważne studia filozofi
czne skupiające się przede wszystkim na jakimś aspekcie teorii metaetycznej 
Hobbesa (D. Gauthier, G. Kavka, J. Hampton). Z drugiej strony, istnieje sze
reg gruntownych i głębokich studiów historyczno-krytycznych, w których 
ukazuje się moralne, polityczne lub religijne aspekty myśli Hobbesa na sze
rokim tle historyczno-politycznym siedemnastowiecznej Anglii, uwzglę
dniając nie tylko problemy teoretyczne, ale również psychologiczne czy ję
zykowe (J. Pocock, D. Johnston, J. Tully, J. P. Sommerville, A. P. Martinich). 

Recenzowana książka Quentina Skinnera wpisuje się w drugi z tych nur
tów badawczych. Czytelnik, biorąc tę książkę do ręki, dozna jednak pewnego 
zdziwienia. Otóż składa się ona z dwóch niemal równych części, które są 
w pewnym sensie różnymi książkami. 

I tak, część I zatytułowana Classical Eloquen. ce in Renaissance England 
jest niezwykle głębokim i wszechstronnym studium historycznym, dostar
czającym erudycyjnej dokumentacji recepcji i adaptacji klasycznych teorii 
retoryki w Anglii w XVII w.. Tak obszerna prezentacja tego tematu wypływa 
z założenia Skinnera utrzymującego, że aby właściwie zrozumieć daną myśl, 
należy ją osadzić w możliwie najszerszym historycznym, kulturowym, spo
łecznym i językowym kontekście. W przypadku zaś rozpraw z filozofii poli
tycznej Hobbesa, niezbędną pomocą dla ich pełnego zrozumienia jest pozna
nie zwłaszcza greckiej i rzymskiej tradycji sztuki wymowy i perswazji. Już 
po pobieżnym zapoznaniu się z tekstem książki Skinnera poświęconym tym 
zagadnieniom czytelnik nie ma wątpliwości, że autor zaprasza do wyprawy 
intelektualnej nie tylko interesującej, ale również głębokiej i niezwykle eru- 
dycyjnej. Pomimo tego, można jednak zapytać: czy tak obszerna prezentacja 
tematu, związana z wszechstronnym opisem wszystkich technik wymowy 
i perswazji nauczanych w szkołach siedemnastowiecznej Anglii jest rze
czywiście konieczna i pożądana dla zrozumienia dzieła Hobbesa? Innymi 
słowy, czy czytelnik nie otrzymuje więcej niż naprawdę potrzebuje? Z pe-
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wnością nie ujęło by ważności sprawie, gdyby autor potraktował te tematy 
krócej, pisząc np. jakiś wstępny rozdział o retoryce i elokwencji w Anglii tego 
okresu. Tym bardziej, że wnikliwe uwagi Skinnera o teoriach retoryki za
wierają tylko nieliczne odniesienia do dzieł Hobbesa, a wśród tych odniesień 
większa część dotyczy pierwszego okresu jego działalności literackiej, zwią
zanej z tłumaczeniem na angielski Wojny Peloponeskiej Tukidydesa, a zatem 
bezpośrednio niezwiązanej z jego filozofią polityczną i społeczną. Co wię
cej, podstawowe konkluzje tych badań Skinner antycypuje krótko we wpro
wadzeniu do swojej książki, a następnie streszcza i powtarza w części Π 
dotyczącej już bezpośrednio filozofii Hobbesa. 

Owa Π część nosi tytuł Hobbes and the Idea of a Civil Science, a podsta
wowa teza jaka jest w niej zawarta usiłuje systematycznie przebadać drogę 
wskazaną przez Davida Johnstona w książce pt. The Rhetoric of „Leviat- 
han”: Thomas Hobbes and the Politics of Cultural Transformation. Priceton: 
New Jersey 1986. Teza ta, najkrócej mówiąc, sprowadza się do wyróżnienia 
w myśli Hobbesa trzech etapów, które określone są poprzez różny stosunek 
do humanistycznej tradycji ars rhetorica. I tak, okres edukacji Hobbesa oraz 
jego wczesne pisarstwo kształtowane były przez wpływ klasycznej, a zwłasz
cza neocycerońskiej teorii retoryki. Powszechnie akceptowana wówczas 
w Anglii idea nauk politycznych (scientia civilis), którą propagowali zwła
szcza renesansowi humaniści, bazowała na tym retorycznym fundamencie. 
Opierano się zwłaszcza na De Inventione Cycerona, który argumentował, iż 
każdy dobry władca musi być nie tylko mądry, ale powinien być również 
mistrzem wymowy. Stąd też istnieją dwa zasadnicze komponenty prawdzi
wej scientia civilis: rozum, który odsłania prawdę i retoryka, która umożliwia 
jej elokwentną prezentację. Hobbes przekonanie to wyraził najpełniej we 
wstępie do przekładu Wojny Peloponeskiej Tukidydesa z 1628 roku. Zawarł 
tam również bardzo pozytywną ocenę historii, która, jego zdaniem, uczy 
i wychowuje, dając przykłady cnót pożyteczne zarówno dla władców jak i dla 
obywateli. 

Drugi okres twórczości Hobbesa zaczyna się wraz z odkryciem Elemen
tów Euklidesa. W jego wyniku powstaje wąska, monologiczna koncepcja 
rozumu oraz sprowadzenie scientia civilis do ścisłych definicji i dowodów 
wyprowadzanych more geometrico. Owocem tego okresu są dzieła The Ele- 
ments of Law (1640 r. ) i De Cive (1642 r. ), w których podstawową ambicją 
Hobbesa jest pokazanie, w jaki sposób można uprawiać filozofię polityczną 
i moralną językiem i metodami nauk przyrodniczych (scientia naturalis). 
Hobbes dyskredytuje wówczas klasyczny ideał jedności pomiędzy rozumem 
i retoryką oraz pomiędzy nauką i wymową. Atakuje zwłaszcza techniki per
swazji jako nieodpowiednie, a nawet destruktywne dla autentycznego nau
czania. Dopóki bowiem rozum poprawnie trzyma się przesłanek opartych na
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doświadczeniu, to zawsze dochodzi do pełnej prawdy naukowej, bez potrze
by sztuki perswazji, która tym samym musi być w sposób konieczny od
dzielona od rzetelnego nauczania. Prawdziwa filozofia polityczna opiera się 
na racjonalnej argumentacji wywodzącej logicznie swoje konkluzje z prze
słanek, a nie na technikach wymowy i perswazji. 

Jednak w końcowym okresie intelektualnej twórczości Hobbesa pono
wnie odkrywamy u niego niezwykłą przemianę myślenia. Wynika ona z uz
nania, że sama nauka posiada zbyt małą siłę aby kogokolwiek przekonać. 
Jeśli zatem rozum ma dominować, musi w sposób systematyczny wykorzy
stać dla swoich celów sztukę retorycznych sposobów perswazji prawdy. 
W Lewiatanie (1951 r. ), a bardziej wyraźnie w jego łacińskiej wersji (1668) 
i innych późniejszych dziełach, Hobbes w ważny sposób uzupełnił podejście 
rozumowe zastosowaniem aparatu retorycznego. Uznaje, że w naukach po
litycznych i społecznych metody racjonalno-demonstratywne muszą być 
uzupełnione siłą perswazyjnej wymowy. Nie zmieniło to w zasadniczy spo
sób jego teoretycznych zasad, ale usystematyzowało praktykę. Retoryka 
nadal nie odgrywa żadnej roli w naukach przyrodniczych, ale jest niezbę
dna w naukach politycznych. W wyniku tego, w Lewiatanie humanistyczny 
ideał jedności metod monologicznych i dialogiczno-konwersacyjnych jest 
realizowany w sposób systematyczny. Skinner cytuje w tym kontekście uwa
gę zamieszczoną w zakończeniu Lewiatana, gdzie Hobbes pisze: „We wszel
kich zaś obradach i we wszelkich obronach sądowych potrzebna jest znowu 
koniecznie zdolność solidnego rozumowania, bez niej bowiem decyzje lu
dzi są nieopatrzne a ich orzeczenia niesłuszne; a przecież, gdyby nie potę
żna wymowa, która ściąga uwagę i zjednuje zgodę, to działanie rozumu mia
łoby małe znaczenie. Lecz to są zdolności o różnym charakterze. Pierwsza 
opiera się na zasadach prawdy, druga na opiniach już przyjętych, prawdzi
wych czy fałszywych, oraz na uczuciach i interesach ludzi, które są różne 
i zmienne” (T. Hobbes: Lewiatan. Warszawa 1954, s. 625). 

Skinner uważa, że Hobbes dochodzi do uznania trojakich relacji pomię
dzy naukami przyrodniczymi (scientia naturalis) a naukami politycznymi 
(scientia civilis). 1. Pierwsze opierają się ściśle na definicjach, podczas 
gdy drugie pozwalają na hipotezy i przypuszczenia; 2. Pierwsze są czysto 
mechaniczne, podczas gdy drugie muszą brać pod uwagę przyczyny celowe; 
3. Pierwsze nie wymuszają połączenia rozumu i elokwencji, podczas gdy 
w drugich połączenie to jest konieczne. Należy przy tym zaznaczyć, że 
mówiąc o retoryce i elokwencji, Skinner nie zatrzymuje się, tak jak poprze
dnio wspomniany Johnston, tylko na literackich strategiach, lecz usiłuje 
zrozumieć je tak, jak jego zdaniem rozumiał je sam Hobbes - tzn. jako 
charakterystyczne zbiory technik lingwistycznych wyprowadzone z trzech
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zasadniczych elementów klasycznej i renesansowej teorii wymowy, tj. inven- 
tio, dispositio i elocutio. 

Podstawowym celem książki Skinnera jest bowiem usytuowanie Hobbesa 
teorii i praktyki scientia civilis w społecznym i intelektualnym kontekście 
jego czasów. Dlatego autor jest mniej zainteresowany Hobbesem jako twórcą 
systemu filozoficzno-politycznego, a bardziej jego wkładem w liczne debaty 
o naukach politycznych i moralnych w zasięgu kultury renesansowego hu
manizmu. Dlatego też Skinner z takim naciskiem podkreśla, że rozumienie 
filozofii politycznej i społecznej przez Hobbesa jest wyraźnie kształtowane 
przez język i problematykę renesansowych dyskusji dotyczących natury nauk 
moralnych. Jednak aby uchwycić zasadniczy sens tych powiązań, należy 
czytać teksty Hobbesa w świetle całej dostępnej wiedzy o tych debatach. 
W efekcie wyłaniają się, zdaniem Skinnera, przynajmniej trzy korzyści takie
go podejścia. 

Po pierwsze, pozwala ono na wykazanie, jak daleko Hobbesa koncepcja 
scientia civilis była kształtowana przez zmieniające się reakcje na założe
nia i słownik klasycznej i neocyceroniańskiej teorii wymowy. Stąd też część 
I książki tak wiele uwagi poświęca odnowie ars rhetorica w Anglii XVII 
wieku i jej nauczaniu w szkołach za czasów Hobbesa. Jednak Skinner prze
konywująco pokazuje też drogi, na których Hobbesa rozumienie scientia 
civilis przekształcało się, począwszy od The Elements of Law, przeciwko 
humanistycznym sposobom myślenia, próbując zastąpić dialogiczne i reto- 
ryczne podejście do teorii moralnej i politycznej w pełni demonstratywną 
naukę społeczną. 

Po drugie, skoncentrowanie się na problemie związków myśli Hobbesa 
z renesansowym humanizmem pozwala na ukazanie w sposób nowy i nie
zwykle ciekawy interpretacji jego intelektualnego rozwoju. Istotnymi mo
mentami tej intelektualnej biografii jest zmieniający się stosunek Hobbesa do 
retorycznych podstaw scientia civilis, począwszy od jej przyswojenia w la
tach wczesnej edukacji, następnie odrzucenia tego podejścia w The Elements 
of Law i De Cive, aż do powtórnej aprobaty retorycznych metod renesan
sowego humanizmu, która pojawia się w Lewiatanie. Zdaniem Skinnera, ten 
zmieniający się stosunek do wartości retoryki powodował całkowicie różne 
koncepcje politycznej teorii Hobbesa. Wbrew temu, co sądzono powszechnie, 
że jego teoria polityczna jest zasadniczo spójna, a w poszczególnych dzie
łach istnieją tylko niewielkie i nieistotne różnice (R. Tuck, A. Rogow, J. Ham- 
pton, H. Warrender), Skinner pokazuje, że można mówić o dwu różnych 
wersjach tejże teorii sformułowanych w dwóch różnych i przeciwnych so
bie stylach. 

Po trzecie, ukazanie zdaniem Skinnera związków filozofii politycznej 
Hobbesa z klasyczną teorią wymowy pozwala w nowy sposób przeanalizo-
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wać retoryczne aspekty Lewiatana. Jest to widoczne zwłaszcza w tych miej
scach, w których Hobbes tworzy efekty retoryczne opierając się na renesan
sowej technice ornatus. Wyjaśnia to m. in. fascynację Hobbesa fenomenem 
śmiechu. Co więcej, prowadzi to do umieszczenia myśli Hobbesa nie tylko 
w empirycznej tradycji brytyjskiej Bacona, Locke’a i Hume’a czy metafi
zycznej tradycji francuskiej Kartezjusza i Mersenne’a, ale również scepty- 
czno-ironicznej tradycji biegnącej od Erazma z Rotterdamu do Rabellaise’go 
i Montaigne’a. Poza tym, technika ornatus jest używana w Lewiatanie do wy
twarzania w sposób rozmyślny efektów dwuznacznych, co jest ważnym 
ostrzeżeniem dla tych interpretatorów, którzy próbują czytać myśl Hobbesa 
w taki sposób, jakby wyrażona ona była językiem jasnym i jednoznacznym. 

Można jednak zapytać: czy akcentując w sposób tak wyraźny retoryczne 
aspekty Lewiatana, Skinner nie traci z oczu jego głębokiego wymiaru filo
zoficznego? Co więcej, czy retoryczne rozumienie charakteru tego dzieła nie 
powinno rzucić nowego światła na jego tak powszechne uznanie i wszech
stronne filozoficzne oddziaływanie? Wątpliwości te nie pozbawiają w żaden 
sposób rzetelności i wartości, jakie posiada książka Skinnera. Być może 
największa jej zaleta tkwi w bardzo konsekwentnym zastosowaniu history
cznej metody do studiów i interpretacji tekstów Hobbesa. Istota tej metody 
zawiera się w próbie osadzenia tekstu w najszerszym możliwym kontekście, 
co ma umożliwić zidentyfikowanie tego, co autor chciał naprawdę osiągnąć 
pisząc dany tekst. W podejściu tym wyróżnia się w sposób wyraźny dwa 
wymiary języka: jego znaczenie i jego językowe oddziaływanie, czyli cel, 
który pisarz chce osiągnąć używając określonych słów. Tradycyjna herme
neutyka koncentrowała się zasadniczo na pierwszym z tych wymiarów, na
tomiast Skinner w swoim programie badawczym kieruje uwagę zwłaszcza 
ku wymiarowi drugiemu. 


